
 

 

 

Folketingets Epidemiudvalg har den 23. april 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 162 

(alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Per Larsen (KF). 

 

Spørgsmål nr. 162:  

”Hvad er begrundelsen for, at psykiske syge ikke udgør en kategori i sig selv i vaccina-

tionsudrulningen, og mener ministeren set i bakspejlet fortsat, at dette var en hen-

sigtsmæssig beslutning?” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse har jeg indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som oply-

ser følgende: 

 

”De  prioriterede rækkefølge er udar ejdet ed he lik på at å va i atio si dsat-
sens overordnede formål at reducere alvorlige sygdom og død som følge af COVID-19. 

Udrulningen af vaccinationsprogrammet tager derfor udgangspunkt i et alderskrite-

rium, idet høj alder er en selvstændig væsentlig risikofaktor for et alvorligt forløb ved 

COVID-19. 

 

Borgere med psykiatriske lidelser inviteres til vaccination mod COVID-19 efter Sund-

hedsstyrelsens målgrupper beskrevet i notat om justering af målgrupper i vaccinati-

onsindsatsen mod COVID-19 per 17. marts 2021, der gælder befolkningen som hel-

hed, og jf. ovenstående kriterium. Det vil som udgangspunkt sige invitation efter alder 

og på et fast eller midlertidigt vaccinationssted, som regionen tilbyder. 

 

Imidlertid kan nogle borgere være i en situation, hvor det ikke er muligt at benytte 

vaccinationstilbuddet i det generelle regi, og dette er der taget højde for i den fast-

lagte organisering af vaccinationsindsatsen. 

  

For at sikre at borgere med længerevarende indlæggelse i psykiatrien får et tilbud om 

vaccination, de kan modtage, vurderer Sundhedsstyrelsen, at det er nødvendigt at 

iværksætte særlige logistiske tiltag for at gøre tilbuddet tilgængeligt. Borgere med 

længerevarende indlæggelse i psykiatrien vil derfor få tilbud om vaccination ved en 

udkørende vaccinationsenhed, som kommer til stedet og vaccinerer de personer, som 

vil tage imod tilbuddet, svarende til udkørende vaccinationsenheder, som vaccinerede 

personer på plejecentre.  

 

Tilbuddet om vaccination via udkørende vaccinationsenhed gælder for personer med 

længerevarende indlæggelser, dvs. både på åbne og lukkede afdelinger, herunder 

retspsykiatrien og særlige pladser i psykiatrien.  
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Side 2 

Regionerne har ansvaret for at gennemføre vaccinationsindsatsen og herunder udkø-

re de va i atio se heder i he hold til ’Orga iseri g af va i atio si dsatse  od 
COVID-19 – udrul i g’ 4. aj .  
 

Hvornår personer med længerevarende indlæggelse i psykiatrien får tilbudt vaccina-

tion, afhænger af afdelingens aldersprofil. Det vil sige, at alderssammensætning 

blandt de indlagte på afdelingsniveau bliver udslagsgivende for vaccinationsrækkeføl-

gen. Det skyldes, at høj alder er en selvstændig væsentlig risikofaktor for et alvorligt 

forløb ved COVID-19. Prioriteringen tager derfor udgangspunkt i alderssammensæt-

ningen på den enkelte afdeling, startende med de afdelinger med højeste aldersprofil, 

fx udregnet ved aldersgennemsnit. Tidsmæssigt iværksættes vaccination af indlagte 

personer i psykiatrien således så vidt muligt svarende til den øvrige aldersmæssige 

ålgruppeudrul i g.” 

 

 

Med venlig hilsen 
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